



## **BILANCIO 2008**

# ARCIGAY ASSOCIAZIONE

**Codice fiscale 92017780377 – Partita iva 02760161204  
VIA DON MINZONI 18 - 40121 BOLOGNA BO**

## BILANCIO CONSUNTIVO 2008

### Relazione di missione

Arcigay è riuscita nel 2008 a svolgere una quantità enorme di attività sociali, culturali e politiche che deve renderci tutti orgogliosi. A fronte di una disponibilità finanziaria ancora limitata, ma in crescita, l'Associazione ha saputo rispondere appieno alla sua mission di organizzazione lesbica e gay che si impegna sul terreno della difesa e della promozione dei diritti civili e delle libertà individuali.

In questo senso di grande importanza riveste il lavoro svolto dal Gruppo Operativo dei Progetti che con dedizione, serietà e capacità di coinvolgimento dei territori sta gestendo e promuovendo i progetti ministeriali "Arcigay net" e "Migranti", cui si affiancano quelli europei, Salute, Iglyo, Open to Diversità.

La riforma politico – organizzativa di Arcigay iniziata quattro anni fa, prosegue nel suo cammino, pur tenendo conto delle attuali difficoltà economico finanziarie di cui patisce il Paese e, quindi, anche la nostra associazione.

Il 2008 è stato un anno ricco di iniziative, manifestazioni, attività territoriali, difficile da sintetizzare, ciò che conta è che queste azioni sono state condivise dal Consiglio Nazionale, dai Comitati Provinciali, dalla Segreteria Nazionale e dal Gruppo Operativo e da diverse professionalità che hanno prestato la loro opera in forma di collaborazione e/o di volontariato. Arcigay e, questo Consuntivo 2008, può contare su una rete territoriale e ricreativa che le permettono non solamente l'attività istituzionale, ma di essere una delle associazioni più attive e riconosciute dall'opinione pubblica italiana.

Dalle iniziative sulla Giornata della Memoria, sull'Omofobia, del Pride nazionale di Bologna, delle attività della Rete Giovani, dei Progetti ministeriali, della Salute, della Cultura, dell'Immigrazione, dello Sport con la Conferenza europea tenutasi a marzo a Roma, per il rafforzamento ed estensione della rete dei Comitati Provinciali, dei servizi rivolti ai soci, di aggregazione culturale e ricreativa, di difesa personale e collettiva della dignità delle persone omosessuali, di raccordo con le istituzioni locali, regionali e nazionali, Arcigay dimostra concretamente che è un'associazione vitale, plurale, democratica e proiettata a nuovi ulteriori cambiamenti per diventare sempre più quello strumento sociale utile alla comunità lgbt italiana.

In particolare il Settore Salute, individuato come una delle priorità operative e politiche dell'Associazione, ha prodotto uno sforzo ulteriore, nella partecipazione ai tavoli istituzionali -dalla Consulta nazionale AIDS, alle relazioni con il Ministero e l'Istituto superiore di Sanità- nella partecipazione alle attività progettuali di Telefono Verde AIDS e nella promozione delle attività interne di informazione attraverso la campagna del 1 dicembre, e nel rinnovato e concreto impegno di distribuzione di preservativi. Diverse le partecipazioni a convegni internazionali, come il Congresso mondiale sull'AIDS di Città del Messico, e a importanti convegni nazionali, progetti ministeriali e di valutazione e di percorsi di valutazione e prevenzione nelle popolazioni svantaggiate. E' in pieno sviluppo la partecipazione al progetto ICAR per la prima conferenza nazionale sull'AIDS della storia di questo Paese; come anche il contributo scientifico e tecnico al contrasto delle terapie riparative attraverso la strutturazione di un Tavolo di esperti.

Il Settore Giuridico ha lavorato alla costruzione di una rete di legali di riferimento, ed al lancio dello Sportello legale nazionale, oltre ad esplorare nuovi percorsi giudiziari, come nel caso delle denunce all'On. le Binetti.

Il Bilancio 2008 segna un'inversione di tendenza rispetto all'importanza delle voci di entrata, con una importante presenza di finanziamenti acquisiti dai progetti pubblici. Su questa strada e sviluppando anche una puntuale e strutturata capacità di fund raising, Arcigay cercherà di rendere

stabile e ancora più profonda la sua vocazione di ente che intende estendere la formazione e il coinvolgimento delle proprie risorse umane.

Il Bilancio in particolare evidenzia la presenza di immobilizzazioni materiali, che danno un segnale di come Arcigay stia puntando a perseguire strategie di investimento di lungo periodo, che danno valore al patrimonio dell'associazione. Nella logica di implementazione dell'associazione nelle aree critiche, si è deciso di accantonare all'interno del bilancio un fondo predisposto ad hoc, in considerazione altresì della situazione congiunturale di crisi economico finanziaria, da cui la stessa Arcigay non è avulsa, e che verrà distribuito nel corso del 2009. Dal punto di vista strutturale si evidenzia come l'Associazione si sia dotata di una struttura operativa efficiente, che funge da supporto alle attività istituzionali, progettuali, e al lavoro delle aree tematiche, ma al contempo capace di gestire con flessibilità le mutevoli esigenze che una realtà complessa ci impone di affrontare. La razionalizzazione dei costi rispetto all'esercizio precedente ci ha consentito di chiudere il bilancio quasi in pareggio, nel rispetto delle logiche che sottendono l'associazionismo, ovvero l'impiego di tutte le fonti di finanziamento disponibili, finalizzate al perseguimento degli obiettivi statutari, seguendo i parametri dell'efficacia e dell'efficienza.

Aurelio Mancuso presidente nazionale Arcigay

**ARCIGAY CONSUNTIVO**

VIA DON MINZONI 18 - 40100 BOLOGNA BO - Codice fiscale 92017780377

**BILANCIO DI ESERCIZIO 2008**

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

<b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>31/12/2008</b>	<b>31/12/2007</b>
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE</b>		
I) parte già richiamata	96.405	131.706
II) parte non richiamata	0	0
<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>	<b>96.405</b>	<b>131.706</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0	0
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Immobilizzazioni materiali	78.432	5.652
2) -Fondo ammort.e svalutaz.immob. Materiali	-78.432	-5.652
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
2) Crediti (immob. finanziarie) verso:		
d) altri esigibili oltre es. succ	5.000	5.000
<b>TOTALE Crediti (immob. finanziarie) verso</b>	<b>5.000</b>	<b>5.000</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>5.000</b>	<b>5.000</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>5.000</b>	<b>5.000</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
II) CREDITI		
a) Crediti v/clienti entro es. successivo	46.005	45.800
<b>TOTALE Esigibili entro l'esercizio successivo</b>	<b>46.005</b>	<b>45.800</b>
5) Altri (circ.):		
a) esigibili entro esercizio successivo	18.805	0
b) esigibili oltre esercizio successivo	750	750
<b>TOTALE Altri (circ.):</b>	<b>19.555</b>	<b>750</b>
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>65.560</b>	<b>46.550</b>
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)		
5) Titolo (val. nominale Euro...)	7.753	7.003
<b>TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)</b>	<b>7.753</b>	<b>7.003</b>
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	69.730	70.624
3) Danaro e valori in cassa	9.629	2.671
<b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>79.359</b>	<b>73.295</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>152.672</b>	<b>126.848</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>254.077</b>	<b>263.554</b>

**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO****31/12/2008****31/12/2007****A) PATRIMONIO NETTO**

I) Capitale	0	0
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale.)	0	0
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
<b>VII) PATRIMONIO VINCOLATO</b>		
a) FONDO 0.50 COMITATI PROVINCIALI	30.892	34.146
b) FONDO 0.50 CIRCUITO ASSOCIATIVO	25.935	34.146
c) FONDO CAMPAGNA CONTRO L'OMOFOBIA	52.000	35.000
<b>TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)</b>	108.827	103.292
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	0	95.578
IX) Utile (perdita) dell' esercizio	458	-52.608
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>109.285</b>	<b>146.262</b>

**B) FONDI PER RISCHI E ONERI**

	0	0
3) Altri acc.ti e fondi	0	41.760
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>0</b>	<b>41.760</b>

**C) TRATT. FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO**

	<b>0</b>	<b>0</b>
--	----------	----------

**D) DEBITI**

	0	0
3) Debiti verso banche		
a) esigibili entro es. succ.	4.292	3.171
<b>TOTALE Debiti verso banche</b>	4.292	3.171
6) Debiti verso fornitori		
a) Debiti verso fornitori entro es. successivo	119.568	63.573
<b>TOTALE Debiti verso fornitori</b>	119.568	63.573
11) Debiti tributari		
a) esigibili entro es. succ.	9.803	5.553
<b>TOTALE Debiti tributari</b>	9.803	5.553
12) Debiti verso Istituti di prev.e di sic sociale		
a) esigibili entro es. succ.	11.129	3.235
12) Debiti verso Istituti di prev.e di sic sociale	11.129	3.235
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>144.792</b>	<b>75.532</b>

**E) RATEI E RISCONTI**

	<b>0</b>	<b>0</b>
--	----------	----------

**TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

	<b>254.077</b>	<b>263.554</b>
--	----------------	----------------

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

# ARCIGAY CONSUNTIVO

VIA DON MINZONI 18 - 40100 BOLOGNA BO - Codice fiscale 92017780377

## BILANCIO DI ESERCIZIO 2008

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

<b>RENDICONTO GESTIONALE</b>	<b>Consuntivo 2008</b>	<i>Preventivo 2008</i>	<i>Consuntivo 2007</i>
<b>A) PROVENTI E RICAVI ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>			
1) da quote associative	488.062	480.000	462.578
2) da contributi pubblici	225.901	258.298	33.006
3) da contributi privati	27.340	14.000	73.307
5) altri ricavi e proventi			
<i>a) Altri ricavi e proventi</i>	244	0	19.316
<b>TOTALE altri ricavi e proventi</b>	244	0	19.316
<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>	<b>741.547</b>	<b>752.298</b>	<b>588.207</b>
<b>B) COSTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>			
6) per materie prime,suss.,di cons.e merci	15.184	16.000	15.362
7) per servizi	127.488	94.400	97.688
8) per godimento di beni di terzi	3.381	6.200	0
9) per il personale:			
<i>a) salari e stipendi</i>	234.639	233.698	165.651
<i>b) oneri sociali</i>	16.708	13.500	12.491
<i>e) altri costi</i>	5.277	6.000	5.656
<b>TOTALE per il personale</b>	256.624	253.198	183.798
10) ammortamenti e svalutazioni:			
<i>b) ammortamento immobilizzazioni materiali</i>	72.780	74.100	1.999
<i>d) svalutazione crediti (attivo circolante) e disponibilità liquide</i>			
<i>d1) svalutazione crediti (attivo circolante)</i>	89.995	80.000	99.470
<b>TOTALE svalutazione crediti (attivo circolante) e disp. liq.</b>	89.995	80.000	99.470
<b>TOTALE ammortamenti e svalutazioni</b>	162.775	154.100	101.469
13) altri accantonamenti	17.000	54.000	138.932
14) oneri diversi di gestione	152.903	204.250	98.888
<b>TOTALE COSTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>	<b>735.355</b>	<b>782.148</b>	<b>636.137</b>

<b>RENDICONTO GESTIONALE</b> (seguito)	<b>Consuntivo 2008</b>	<i>Preventivo 2008</i>	<i>Consuntivo 2007</i>
<b>A-B TOTALE DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE</b>	<b>6.192</b>	<b>-29.850</b>	<b>-47.930</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)			
<i>d4) da altri</i>	555	0	0
<i>TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti</i>	555	0	0
<b>TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)</b>	555	0	0
<b>TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>555</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>A-B±C±D±E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>6.747</b>	<b>-29.850</b>	<b>-47.930</b>
22) Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate			
<i>a) imposte correnti</i>	6.289	5.000	4.678
<b>TOTALE Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipatei</b>	6.289	5.000	4.678
<b>26) UTILE (PERDITA) DELL' ESERCIZIO</b>	<b>458</b>	<b>-34.850</b>	<b>-52.608</b>

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

**ARCIGAY CONSUNTIVO**

VIA DON MINZONI 18 - 40100 BOLOGNA BO - Codice fiscale 92017780377

**BILANCIO DI ESERCIZIO 2008**

PER CENTRI DI COSTO

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

ATTIVITA' ISTITUZIONALE TIPICA	consuntivo 2008		preventivo 2008		diff. %
	COSTI	RICAVI	COSTI	RICAVI	
TESSERE SOCI COSTI	15.183,60		16.000,00		-5,10%
GIORNALI E RIVISTE	3.702,30		6.800,00		-45,55%
ACQUISTO LIBRI	882,00		0,00		-
CAMPAGNA COMUNICAZIONE	17.000,00		14.000,00		21,43%
MANUTENZIONI E RIPAR. ORDIN.	5.277,00		6.000,00		-12,05%
CONTRIBUTI A CARICO AZIENDA	16.685,88		13.500,00		23,60%
CORSI DI FORMAZIONE	119,00		0,00		-
INAIL DIPENDENTI	21,89		0,00		-
COLLABORAZ. COORD. E CONTIN.	60.120,22		55.400,00		8,52%
SITO INTERNET	4.944,00		3.600,00		37,33%
COLLABORATORI	250,00		0,00		-
RIMBORSI CIRC. TESSERAMENTO	64.094,13		50.394,20		27,19%
ASSICURAZIONI	101,68		0,00		-
CANCELLERIA E STAMPATI	334,45		150,00		122,97%
CONSULENZE LEGALI, FISCALI ECC..	22.767,62		20.000,00		13,84%
IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI	6.168,47		5.000,00		23,37%
PERDITE SU CREDITI	63.994,87		0,00		-
QUOTA SVALUTAZIONE CREDITI	26.000,00		0,00		-
SPESE BANCARIE	1.667,08		2.100,00		-20,62%
SPESE POSTALI	335,45		0,00		-
SPESE TELEFONICHE	20.590,67		25.000,00		-17,64%
QUOTE ASSOCIATIVE	1.005,00		1.000,00		0,50%
VIAGGI E TRASFERTE SEGRET. E C.N.	107.348,30		91.200,00		17,71%
PUBBLICITA' E PROPAGANDA	1.040,00		0,00		-
TRASPORTI E SPEDIZIONI	4.211,89		5.000,00		-15,76%
MATERIALI GRAFICI	22.886,94		30.000,00		-23,71%
ACC. 0.50 COMITATI PROV.	0,00		20.000,00		-100,00%
ACC. 0.50 CIRCUITO ASSOCIATIVO	0,00		20.000,00		-100,00%
AFFITTO SALE	1.290,00		200,00		545,00%
BANDIERE	9.796,80		0,00		-
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	152,00		0,00		-
INCASSI TESSERAMENTO		488.062,00		400.000,00	22,02%
CONTRIBUTI DA PRIVATI		17.000,00		14.000,00	21,43%
VENDITE VARIE		231,31		0,00	-
SOPRAVVENIENZE ATTIVE		13,17		0,00	-
UTILIZZO FONDI 0.50		0,00		0,00	-
ARROTONDAMENTI		529,45		0,00	-
<b>Totale</b>	<b>477.971,24</b>	<b>505.835,93</b>	<b>385.344,20</b>	<b>414.000,00</b>	
<b>Differenza tra costi e ricavi</b>	<b>27.864,69</b>		<b>28.655,80</b>		



<b>PROGETTO ARCIGAY-NET</b>	<b>consuntivo 2008</b>		<b>preventivo 2008</b>		
	<b>COSTI</b>	<b>RICAVI</b>	<b>COSTI</b>	<b>RICAVI</b>	
ACQUISTI VARI	9.924,35		32.500,00		-69,46%
COLLABORATORI	22.181,03		36.400,00		-39,06%
ASSICURAZIONI	257,25		2.000,00		-87,14%
SPESE BANCARIE	2.310,63		2.000,00		15,53%
VIAGGI E TRASFERTE	17.048,65		32.000,00		-46,72%
AFFITTO SALE	1.971,32		6.000,00		-67,14%
HARDWARE	72.780,00		74.100,00		-1,78%
CONTRIBUTI PUBBLICI		104.304,49		147.003,00	-29,05%
<b>Totale</b>	<b>126.473,23</b>	<b>104.304,49</b>	<b>185.000,00</b>	<b>147.003,00</b>	
<b>Differenza tra costi e ricavi</b>	<b>-22.168,74</b>		<b>-37.997,00</b>		
<b>PROGETTI EUROPEI</b>	<b>COSTI</b>	<b>RICAVI</b>	<b>COSTI</b>	<b>RICAVI</b>	
INIZIATIVE	49.217,85		41.760,00		17,86%
CONTRIBUTI EUROPEI		49.712,79		41.760,00	19,04%
<b>Totale</b>	<b>49.217,85</b>	<b>49.712,79</b>	<b>41.760,00</b>	<b>41.760,00</b>	
<b>Differenza tra costi e ricavi</b>	<b>494,94</b>		<b>0,00</b>		
<b>IGLYO</b>	<b>COSTI</b>	<b>RICAVI</b>	<b>COSTI</b>	<b>RICAVI</b>	
INIZIATIVE	8.590,83		0,00		-
CONTRIBUTI PUBBLICI		8.000,00		0,00	-
<b>Totale</b>	<b>8.590,83</b>	<b>8.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Differenza tra costi e ricavi</b>	<b>-590,83</b>		<b>0,00</b>		
<b>OPEN TO DIVERSITY</b>	<b>COSTI</b>	<b>RICAVI</b>	<b>COSTI</b>	<b>RICAVI</b>	
INIZIATIVE	20.602,69		0,00		-
CONTRIBUTI PUBBLICI		13.454,20		0,00	-
<b>Totale</b>	<b>20.602,69</b>	<b>13.454,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Differenza tra costi e ricavi</b>	<b>-7.148,49</b>		<b>0,00</b>		
<b>PROGETTI SALUTE</b>	<b>COSTI</b>	<b>RICAVI</b>	<b>COSTI</b>	<b>RICAVI</b>	
INIZIATIVE	22.073,22		17.500,00		26,13%
		17.900,27		7.500,00	138,67%
<b>Totale</b>	<b>22.073,22</b>	<b>17.900,27</b>	<b>17.500,00</b>	<b>7.500,00</b>	
<b>Differenza tra costi e ricavi</b>	<b>-4.172,95</b>		<b>-10.000,00</b>		
<b>PROGETTO MIGRANTI</b>	<b>COSTI</b>	<b>RICAVI</b>	<b>COSTI</b>	<b>RICAVI</b>	
ACQUISTI VARI	4.861,16		24.520,00		-80,17%
COLLABORATORI	17.945,53		32.244,00		-44,34%
ASSICURAZIONI	0,00		1.000,00		-100,00%
CANCELLERIA E STAMPATI	21,70		1.000,00		-97,83%
SPESE BANCARIE	868,49		2.400,00		-63,81%
VIAGGI E TRASFERTE	13.547,44		16.380,00		-17,29%
CONTRIBUTI PUBBLICI		43.424,64		62.035,20	-30,00%
<b>Totale</b>	<b>37.244,32</b>	<b>43.424,64</b>	<b>77.544,00</b>	<b>62.035,20</b>	
<b>Differenza tra costi e ricavi</b>	<b>6.180,32</b>		<b>-15.508,80</b>		
<b>AVANZO (PERDITA) DI ESERCIZIO</b>	<b>458,94</b>		<b>-34.850,00</b>		

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

# ARCIGAY ASSOCIAZIONE

Codice fiscale 92017780377 – Partita iva 02760161204  
VIA DON MINZONI 18 - 40121 BOLOGNA BO

## Nota integrativa ordinaria ex Art. 2427 C.C. al bilancio chiuso il 31/12/2008

**Gli importi presenti sono espressi in unità di euro**

### PREMESSA

Signori consiglieri

Il bilancio chiuso al 31.12.2008 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile così come modificati dal D.Lgs. 17.01.2003 n.6, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali e, ove mancanti, con quelli dell'International Accounting Standards Board (IASB) e con l'accordo del Collegio Sindacale, nei casi previsti dalla legge.

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423 ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione, nonché del risultato gestionale;
- l'associazione ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento;

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

### Sez.1 - CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri di valutazione adottati e che qui di seguito vengono illustrati sono coerenti

con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile.

## **B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione.

## **B) III – IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Sono costituite da un anticipo sul rimborso spese del circuito tesseramento.

## **C) ATTIVO CIRCOLANTE**

### **C) II – Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)**

I crediti sono iscritti al valore di presunto realizzo. Il valore dei crediti iscritto nell'attivo è al netto dei fondi rettificativi iscritti in contabilità, precisamente:

- Fondo rischi ex articolo 106 Tuir, fiscalmente riconosciuto;
- Fondo svalutazioni non riconosciuto fiscalmente.

### **C) III – Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

#### **TITOLI**

I titoli iscritti nell'attivo circolante sono valutati al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato.

### **C) IV – Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

### **Debiti**

I debiti sono iscritti al valore nominale.

### **Costi e Ricavi**

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

### **Imposte**

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza

dell'esercizio.

**Sez.4 - ALTRE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE.**

**Sez.4 - ALTRE VOCI DELL'ATTIVO.**

Codice Bilancio	<b>A I</b>	
Descrizione	QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE parte già richiamata	
Consistenza iniziale		131.706
Incrementi		493.677
Decrementi		528.811
Arrotondamenti (+/-)		-167
Consistenza finale		96.405

I crediti verso le associazioni affiliate sono stati svalutati per un ammontare pari a € 106.965,81 relativo a crediti tesseramento del 2007. Tale perdita su crediti è stata compensata per € 42.970,94 con gli utili degli esercizi precedenti. Si è proceduto pertanto a prevedere anche una quota di rischio sul 2008 pari a € 26.000,00 che è stata portata a riduzione dei crediti stessi.

Codice Bilancio	<b>C II 01 a</b>	
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI (Att. circ.) VERSO - Clienti Crediti v/clienti entro es. successivo	
Consistenza iniziale		45.800
Incrementi		21.000
Decrementi		20.795
Arrotondamenti (+/-)		0
Consistenza finale		46.005

I crediti verso clienti sono rappresentati sostanzialmente dal credito verso l'erario per i fondi 5 per mille (€ 34.804,64) e da alcuni crediti verso associazioni ed enti locali.

Codice Bilancio	<b>C II 05 a</b>	
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI (Att. circ.) VERSO - Altri (circ.) esigibili entro esercizio successivo	
Consistenza iniziale		0
Incrementi		18.805
Decrementi		0
Arrotondamenti (+/-)		0
Consistenza finale		18.805

Trattasi di crediti verso privati per contributi.

Codice Bilancio	<b>C II 05 b</b>
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI (Att. circ.) VERSO - Altri (circ.) esigibili oltre esercizio successivo
Consistenza iniziale	750
Incrementi	0
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	750

Trattasi di depositi cauzionali su progetti.

Codice Bilancio	<b>C III 05</b>
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.) Altri titoli
Consistenza iniziale	7.003
Incrementi	750
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	7.753

Si tratta di titoli acquistati dalla banca Carisbo a garanzia di eventuali necessità future.

Codice Bilancio	<b>C IV 01</b>
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - DISPONIBILITA' LIQUIDE Depositi bancari e postali
Consistenza iniziale	70.624
Incrementi	507.546
Decrementi	508.440
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	69.730

I depositi bancari sono i seguenti:

c/c carisbo 14351 per € 8.957,60

c/c carisbo 220348 per € 19.881,93

c/c banca prossima per € 26.185,10

c/c bnl per € 14.705,60.

Gli ultimi tre sono i conti correnti dedicati ai progetti in essere.

Codice Bilancio	<b>C IV 03</b>
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - DISPONIBILITA' LIQUIDE Denaro e valori in cassa
Consistenza iniziale	2.671
Incrementi	304.432
Decrementi	297.473
Arrotondamenti (+/-)	-1
Consistenza finale	9.629

Si tratta di denaro ed assegni in cassa al 31 dicembre.

**Sez.4 - FONDI E T.F.R. -**

Codice Bilancio	<b>B 03</b>
Descrizione	FONDI PER RISCHI E ONERI Altri acc.ti e fondi
Consistenza iniziale	41.761
Aumenti	0
di cui formati nell'esercizio	0
Diminuzioni	41.761
di cui utilizzati	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	0

Si tratta dei fondi accantonati per la realizzazione di progetti europei utilizzati nel 2008.

**Sez.4 – PATRIMONIO VINCOLATO.**

Codice Bilancio	<b>A VII a</b>
Descrizione	PATRIMONIO NETTO - PATRIMONIO VINCOLATO FONDO 0.50 COMITATI PROVINCIALI
Consistenza iniziale	34.146
Incrementi	0
Decrementi	3.253
Arrotondamenti (+/-)	-1
Consistenza finale	30.892

Si tratta dei fondi accantonati nel 2007 (rif. Odg approvato consiglio nazionale 14/01/2007) "Fondo di Solidarietà per i Comitati Provinciali"

- fondo di finanziamento per la nascita di nuovi comitati provinciali
- fondo di finanziamento attività rafforzamento per i piccoli e medi comitati provinciali
- fondo per agibilità politica coordinamento mezzogiorno

Fondo di sostegno ai comitati provinciali del sud

il cui utilizzo è iniziato nel corso del 2008 compatibilmente con le disponibilità di cassa.

Codice Bilancio	<b>A VII b</b>
Descrizione	PATRIMONIO NETTO - PATRIMONIO VINCOLATO FONDO 0.50 CIRCUITO ASSOCIATIVO
Consistenza iniziale	34.146
Incrementi	0
Decrementi	8.211
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	25.935

Si tratta del Fondo 0.50 circuito associativo rif. Odg. Approvato Consiglio Nazionale 14/01/2007

“Fondo per le associazioni affiliate”

- servizio di consulenza legale
- acquisto e distribuzione preservativi e pipe-life

Rafforzamento strumenti di identificazione associativa

Il cui utilizzo è iniziato nel corso del 2008.

Codice Bilancio	<b>A VII c</b>
Descrizione	PATRIMONIO NETTO - PATRIMONIO VINCOLATO FONDO CAMPAGNA CONTRO L'OMOFobia
Consistenza iniziale	35.000
Incrementi	17.000
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	52.000

Si tratta delle donazioni 5 per mille degli anni 2006 -2007 ed un'ipotesi di stima di quelle del 2008.

Ad oggi sono state incassate le donazioni del 2006 pari a € 17.195,36 in attesa di essere utilizzate.

Codice Bilancio	<b>D 03 a</b>
Descrizione	DEBITI - Debiti verso banche esigibili entro es. succ.
Consistenza iniziale	3.171
Incrementi	54.697
Decrementi	53.576
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	4.292

Si tratta delle carte di credito il cui addebito è avvenuto a gennaio 2009.

Codice Bilancio	<b>D 06 a</b>
Descrizione	DEBITI - Debiti verso fornitori a valore nominale Debiti verso fornitori entro es. successivo
Consistenza iniziale	63.573
Incrementi	408.151
Decrementi	352.156
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	119.568

Codice Bilancio	<b>D 11 a</b>
Descrizione	DEBITI - Debiti tributari esigibili entro es. succ.
Consistenza iniziale	5.553
Incrementi	32.278
Decrementi	28.029
Arrotondamenti (+/-)	1
Consistenza finale	9.803

Si tratta di debiti verso l'erario per le ritenute dei cocopro.

Codice Bilancio	D 12 a
Descrizione	DEBITI - Debiti verso Istituti previdenziali esigibili entro es. succ.
Consistenza iniziale	3.235
Incrementi	22.272
Decrementi	14.378
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	11.129

Si tratta di debiti verso l'inps per contributi dei collaboratori.

## RENDICONTO GESTIONALE

Passiamo ora all'analisi del rendiconto gestionale che più propriamente rappresenta l'attività svolta dall'associazione nel corso dell'anno.

### A- PROVENTI E RICAVI ATTIVITA' ISTITUZIONALE

I ricavi dell'attività istituzionale ammontano nel 2008 a € 741.547 e sono superiori di € 153.340 a quelli del 2007. Tali ricavi sono costituiti per € 488.062 da quote associative trasferite dai comitati provinciali e dalle associazioni affiliate. Tali quote sono superiori di € 25.484 a quelle del 2007. Al 31/12/2008 le quote non incassate ammontavano ad € 122.405,40.

Gli altri componenti i ricavi istituzionali sono i contributi pubblici che nel 2008 ammontano ad € 225.901 e sono così suddivisi:

ARCIGAY-NET		102.902,10
MIGRANTI		43.424,64
MINISTERO DELLA SALUTE		6.000,00
CONTRIBUTO EUROPEO SCHOOLMATES		43.760,54
CONTRIBUTO AGENZIA NAZIONALE GIOVANI		12.814,20
COMUNE TORINO IGLYO 2008		4.000,00
IST.SUP.SANITA' MODIDI		7.500,00
REGIONE PIEMONTE IGLYO 2008		4.000,00
BEYOURSELF		1.500,00

Altri ricavi dell'attività istituzionale sono costituiti da contributi da privati che ammontano a € 27.340 dei quali € 17.000 sono una previsione dei fondi 5 per mille di competenza 2008 non ancora comunicati dall'agenzia delle entrate.

### B – COSTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE.

I costi dell'attività istituzionale ammontano a € 735.355 e sono superiori di € 99.218 rispetto al valore del bilancio precedente.

Per meglio analizzare la composizione dei costi si ritiene opportuno presentare un dettaglio dei costi e dei ricavi suddivisi per aree di attività.



## 1- ATTIVITA' ISTITUZIONALE TIPICA

<b>Costi</b>			
TESSERE SOCI COSTI		15.183,60	
GIORNALI E RIVISTE		3.702,30	
ACQUISTO LIBRI		882,00	
CAMPAGNA COMUNICAZIONE		17.000,00	
MANUTENZIONI E RIPAR. ORDINARIE		5.277,00	
CONTRIBUTI A CARICO AZIENDA		16.685,88	
CORSI DI FORMAZIONE		119,00	
INAIL DIPENDENTI		21,89	
COLLABORAZIONI COORD. E CONTIN.		60.120,22	
SITO INTERNET		4.944,00	
COLLABORATORI		250,00	
RIMBORSI CIRCUITO TESSERAMENTO		64.094,13	
ASSICURAZIONI		101,68	
CANCELLERIA E STAMPATI		334,45	
CONSULENZE LEGALI, FISCALI ECC..		22.767,62	
IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI		6.168,47	
PERDITE SU CREDITI		63.994,87	
QUOTA SVALUTAZIONE CREDITI		26.000,00	
SPESE BANCARIE		1.667,08	
SPESE POSTALI		335,45	
SPESE TELEFONICHE		20.590,67	
QUOTE ASSOCIATIVE		1.005,00	
VIAGGI E TRASFERTE		107.348,30	
PUBBLICITA' E PROPAGANDA		1.040,00	
TRASPORTI E SPEDIZIONI		4.211,89	
MATERIALI GRAFICI		22.886,94	
AFFITTO SALE		1.290,00	
BANDIERE		9.796,80	
SOPRAVVENIENZE PASSIVE		152,00	
<b>Totale Costi</b>		<b>477.971,24</b>	
<b>Ricavi</b>			
INCASSI TESSERAMENTO			488.062,00
CONTRIBUTI DA PRIVATI			17.000,00
VENDITE VARIE			231,31
SOPRAVVENIENZE ATTIVE			13,17
ARROTONDAMENTI			529,45
<b>Totale Ricavi</b>			<b>505.835,93</b>
<b>Differenza ricavi costi</b>		<b>27.864,69</b>	

In tale centro di costo si ricomprende l'attività ordinaria di Arcigay e quindi le attività di tesseramento, il funzionamento della struttura e le campagne ordinarie (5 per mille).

I costi sono quindi costituiti, citando i principali, dal costo per l'acquisto delle tessere magnetiche (€ 15.183), dal costo del personale (€ 60.120) che comprende l'ufficio stampa, l'addetto alla segreteria, il presidente, il responsabile del circuito tesseramento.

I rimborsi spese del circuito tesseramento ammontano a € 64.094 mentre i viaggi e trasferte della segreteria ammontano a € 107.348.

Le consulenze del commercialista e di alcuni legali ammontano a € 22.767.

Le spese per materiali grafici ammontano a € 22.886 e riguardano sostanzialmente la realizzazione e la stampa della rivista pegaso.

La campagna comunicazione di € 17.000 riguarda l'utilizzo dei fondi 5 per mille che si prevede saranno attribuiti per il 2008.

I contributi per i collaboratori ammontano a € 16.685 mentre le imposte pari a € 6.168 sono costituite prevalentemente da irap e inail.

Le spese telefoniche pari a € 20.590 comprendono le spese dei componenti la

segreteria e della sede.

## 2 - PROGETTO ARCIGAY-NET

<b>Costi</b>			
COLLABORAZIONI COORD. E CONTIN.		12.759,99	
PRESTAZIONI OCCASIONALI		3.700,00	
GRAFICO		603,20	
SITO INTERNET		9.600,00	
COLLABORATORI		2.500,00	
ASSICURAZIONI		257,25	
CANCELLERIA E STAMPATI		218,50	
CONSULENZE LEGALI, FISCALI ECC..		2.617,84	
IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI		20,10	
SPESE BANCARIE		2.310,63	
VIAGGI E TRASFERTE		13.691,81	
RISTORANTI ED ALBERGHI		11,00	
TRASPORTI E SPEDIZIONI		85,75	
AFFITTO SALE		1.971,32	
SPESE OSPITALITA'		3.345,84	
HARDWARE		72.780,00	
<b>Totale Costi</b>		<b>126.473,23</b>	
<b>Ricavi</b>			
CONTRIBUTI PUBBLICI			102.902,10
CONTRIBUTI DA PRIVATI			900,00
INTERESSI ATTIVI SU C/C			502,39
<b>Totale Ricavi</b>			<b>104.304,49</b>
<b>Differenza ricavi costi</b>		<b>22.168,74-</b>	

A questo centro di costo afferisce il Progetto "Arcigay-Net – Gestione informatizzata e sviluppo dei servizi, della comunicazione e dell'organizzazione interna di Arcigay a livello nazionale e locale. Strutturazione interna e formazione degli operatori" finanziato da Arcigay e dal Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, ai sensi della Legge 7 dicembre 2000 n. 383, art. 12, comma 3, Lettera D) - Anno finanziario 2006.

Le voci di costo più rilevanti sono costituite dal costo d'acquisto dell'hardware (€ 72.780,00): computer e stampanti destinati ai Comitati Provinciali ai fini del tesseramento informatizzato; dal sito internet (€ 9.600,00) che è stato ulteriormente implementato; da viaggi e trasferte (€ 13.691,81) dei destinatari della formazione e dei collaboratori; dal grafico (€ 603,20) impegnato nella ristrutturazione grafica di "Pegaso"; dai collaboratori (€ 2.500), dalle collaborazioni coordinate e continuative (€ 12.759,99), dalle prestazioni occasionali (€ 3.700,00) per il personale impegnato nel progetto: tre coordinatori, un addetto alla manutenzione del sito, un addetto alla segreteria e un addetto alla contabilità.

La data di chiusura del Progetto è il 28 febbraio 2009.

## 3 -PROGETTO MIGRANTI

<b>Costi</b>			
COLLABORAZIONI COORD. E CONTIN.		8.937,75	
PRESTAZIONI OCCASIONALI		1.850,00	
GRAFICO		1.000,00	
SITO INTERNET		4.700,00	
COLLABORATORI		6.000,00	
CONSULENZE LEGALI, FISCALI ECC..		157,78	
SPESE BANCARIE		868,49	
VIGILANZA NOTTURNA		161,16	
VIAGGI E TRASFERTE		12.458,44	
RISTORANTI ED ALBERGHI		1.089,00	

TRASPORTI E SPEDIZIONI		21,70	
<b>Totale Costi</b>		<b>37.244,32</b>	
<b>Ricavi</b>			
CONTRIBUTI PUBBLICI			43.424,64
<b>Totale Ricavi</b>			<b>43.424,64</b>
<b>Differenza ricavi costi</b>		<b>6.180,32</b>	

A questo centro di costo afferisce il Progetto "Nuovi approcci nel campo dell'integrazione dei migranti residenti in Italia: l'aiuto ai migranti lesbiche, gay, bisessuali e transessuali (LGBT)" finanziato da Arcigay e dal Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, ai sensi della Legge 7 dicembre 2000 n. 383, art. 12, comma 3, Lettera F) – Anno finanziario 2006.

Le voci di costo più rilevanti sono costituite dal sito internet (€ 4.700,00) che è stato ulteriormente implementato per creare un terzo livello appositamente dedicato al progetto; da viaggi e trasferte (€ 12.458,44) dei destinatari della formazione e dei collaboratori impegnati nel progetto; dal grafico (€ 1.000,00) impegnato nelle pubblicazioni del progetto; dai collaboratori (€ 6.000,00), dalle collaborazioni coordinate e continuative (€ 8.937,75) e dalle prestazioni occasionali (€ 1.850,00) per il personale impegnato nel progetto: due coordinatori, un supervisore scientifico, un addetto alla segreteria e cinque ricercatori.

La data di chiusura del Progetto è il 31 marzo 2009.

#### 4 - PROGETTI EUROPEI

<b>Costi</b>			
STAMPA PROGRAMMI		14.906,40	
COMPENSI PROFESSIONALI A TERZI		6.600,00	
PRESTAZIONI OCCASIONALI		15.286,00	
SITO INTERNET		144,00	
COLLABORATORI		9.646,14	
SPESE BANCARIE		178,84	
SPESE POSTALI		91,72	
VIAGGI E TRASFERTE		2.314,10	
TRASPORTI E SPEDIZIONI		50,65	
<b>Totale Costi</b>		<b>49.217,85</b>	
<b>Ricavi</b>			
CONTRIBUTI PUBBLICI			1.500,00
CONTRIBUTI DA PRIVATI			4.400,00
CONTRIBUTI EUROPEI			43.760,54
INTERESSI ATTIVI SU C/C			52,25
<b>Totale Ricavi</b>			<b>49.712,79</b>
<b>Differenza ricavi costi</b>		<b>494,94</b>	

In tale centro di costo sono ricomprese le spese per il completamento del progetto Schoolmates finanziato con contributi europei e che si è concluso nell'aprile del 2008.

#### 5 - PROGETTI SALUTE

<b>Costi</b>			
STAMPA PROGRAMMI		2.856,00	
COLLABORAZIONI COORD. E CONTIN.		2.500,00	
PRESTAZIONI OCCASIONALI		8.506,00	
COLLABORATORI		4.189,00	
CANCELLERIA E STAMPATI		1,50	
IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI		99,95	

SPESE BANCARIE		103,53	
SPESE POSTALI		11,65	
SPESE TELEFONICHE		1.700,00	
<b>VALORI BOLLATI</b>			
VIAGGI E TRASFERTE		2.029,08	
TRASPORTI E SPEDIZIONI		13,70	
SPESE OSPITALITA'		61,00	
<b>Totale Costi</b>		<b>22.073,22</b>	
<b>Ricavi</b>			
CONTRIBUTI PUBBLICI			13.500,00
CONTRIBUTI DA PRIVATI			4.400,00
ARROTONDAMENTI			0,27
<b>Totale Ricavi</b>			<b>17.900,27</b>
<b>Differenza ricavi costi</b>		<b>4.172,95-</b>	

In questo centro di costo sono ricomprese le spese per la conclusione del progetto modidi finanziato dall'istituto superiore di sanità, un workshop realizzato in collaborazione con la Lila di Milano ed un progetto realizzato in collaborazione con l'università di Bologna.

## 6 - IGLYO

<b>Costi</b>			
SPESE BANCARIE		1,00	
SPESE OSPITALITA'		8.589,83	
<b>Totale Costi</b>		<b>8.590,83</b>	
<b>Ricavi</b>			
CONTRIBUTI PUBBLICI			8.000,00
<b>Totale Ricavi</b>			<b>8.000,00</b>
<b>Differenza ricavi costi</b>		<b>590,83-</b>	

In questo centro di costo sono ricomprese le spese relative alla conferenza internazionale dei giovani Igbt tenutasi a Torino nel mese di ottobre e cofinanziata dalla regione Piemonte e dal comune di Torino entrambi per € 4.000.

## 7 - OPEN TO DIVERSITY

COLLABORAZIONI COORD. E CONTIN.		4.300,00	
ASSICURAZIONI		18,08	
CONSULENZE LEGALI, FISCALI ECC..		1.000,00	
SPESE TELEFONICHE		225,00	
VIAGGI E TRASFERTE		14.341,19	
AFFITTO SALE		120,00	
SPESE OSPITALITA'		482,43	
SOPRAVVENIENZE PASSIVE		115,99	
<b>Totale Costi</b>		<b>20.602,69</b>	
<b>Ricavi</b>			
CONTRIBUTI PUBBLICI			12.814,20
CONTRIBUTI DA PRIVATI			640,00
<b>Totale Ricavi</b>			<b>13.454,20</b>
<b>Differenza ricavi costi</b>		<b>7.148,49-</b>	

In questo centro di costo sono ricomprese le spese per il progetto "Open to

Diversity: young adults meet multiple identities” finanziato da Arcigay e dall’Agenzia Nazionale per i Giovani (ANG).

La voce di costo più rilevante è viaggi e trasferte (€14.391,19): le spese di viaggio dei partner che hanno partecipato all’iniziativa e che sono coperte dal finanziamento dell’ANG il cui saldo perverrà nel 2009. Le sopravvenienze passive sono costituite da quote di partecipazione non riscosse.

## **CONCLUSIONI.**

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica. La presente nota integrativa, così come l’intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell’associazione ed il risultato economico dell’esercizio.

L’esposizione dei valori richiesti dall’art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.